
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  137 DEL 28/05/2019 
 
 

Settore 3 - Tecnico  - Servizi Ecologi ed Ambientali  

 
( Proposta n. 137 del 28/05/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 

SMALTIMENTO RIFIUTI CIMITERIALI: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER DEL T.U.E.L. E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEI CEM AMBIENTE S.P.A.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 09/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;  

 
Visti inoltre:  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);  

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;  

- Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 che sancisce le modalità previste ai fini 

dell’affidamento di appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria;  

 
Considerato che CEM Ambiente S.p.A., società operante nell’ambito del servizio pubblico locale 

relativo all’igiene urbana, risulta affidataria in forma diretta, secondo la formula dell’in house 

providing della complessiva gestione dei servizi di igiene urbana per conto del Comune di 

Ronco Briantino come di tutti gli altri Comuni soci, sulla base di specifici accordi convenzionali 

adottati in attuazione del pronunciamento dei singoli Comuni affidanti (nello specifico, della 

delibera del C.C. n. 62 del 15/12/2014) e secondo la medesima formula organizzativa e 

gestionale; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Richiamata la Determinazione n. 34 del 27/02/2019 con la quale si assumeva impegno di 

spesa in favore della predetta Ditta per l’anno 2019; 

Dato atto che, a seguito delle operazioni di estumulazione presso il locale Cimitero, si rende 

necessario incaricare la Ditta CEM Ambiente s.p.a. del trasporto e smaltimento dei relativi 

rifiuti cimiteriali; 

Preso inoltre atto che il predetto servizio può essere effettuato dalla ditta CEM Ambiente SpA, 

come previsto da contratto, ma che risulta necessario provvedere ad assumere formale 

impegno di spesa, in quanto non ricompreso nell’impegno di spesa già assunto con 

determinazione n. 34/2019, sopra richiamata;  

 

Visto inoltre il preventivo inoltrato dalla Società CEM Ambiente s.p.a., allegato al presente 

atto; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 

e/o servizio di cui sopra non vi è obbligo di CIG in quanto il servizio è reso in house providing;  

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative;  

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

 

Visto inoltre l’articolo 175, comma 5-quater del D. Lgs 267/2000: “Nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le 

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 

capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; …”; 

Rilevata la necessità di integrare il codice di bilancio 01.06.1.03.1327 per l’anno 2019 del 

bilancio pluriennale 2019/2021 per la somma di €. 1.015,00, al fine di assicurare la 

disponibilità economica a copertura delle spese di smaltimento dei rifiuti cimiteriali relativi alle 

operazioni di estumulazione eseguite presso il Cimitero locale nello scorso mese di marzo, data 

l’impossibilità di valutare preventivamente la quantità e tipologia di materiali rinvenuti in 

occasione delle estumulazioni; 

Visto l’art. 19 comma 2 del vigente regolamento di contabilità che disciplina le variazioni di cui 

al comma 5/quater dell’art. 175 D.Lgs. 267/00; 

Vista la disponibilità sul codice di bilancio 01.06.1.03.1104 per l’anno 2019 sul bilancio 

pluriennale 2019-2021; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma triennale della 

trasparenza ed integrità 2019/2021 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

30/01/2019; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse al presente atto, che qui s’intendono integramente riportate; 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

2. Di approvare la variazione compensativa del Piano esecutivo di gestione del PEG 2019 

del bilancio pluriennale 2019/2021 (Allegato 1 parte integrante della presente 

determinazione): aumentando di  € 1.015,00 la disponibilità sul codice bilancio 

01.06.1.03.1327 per l’anno 2019 del bilancio pluriennale 2019/2021 e riducendo di pari 

importo la disponibilità al codice di bilancio 01.06.1.03.1104 per l’anno 2019 sul 

bilancio pluriennale 2019-2021; 

3. Di impegnare la somma di € 1.863,29 IVA 10% compresa, che, a seguito della 

variazione di cui al punto precedente, trova disponibilità al codice bilancio 

01.06.1.03.1327, in favore della Società CEM Ambiente s.p.a. (CF 03965170156) con 

sede in Cavenago Brianza, in località Cascina Sofia per il servizio di smaltimento rifiuti 

cimiteriali svolto a seguito di operazioni di estumulazione presso il Cimitero comunale; 

4. di accertare la somma di Euro 1.863,29 all’entrata capitolo 30100.02.3201 Bilancio 

anno 2019 relativamente alle spese sostenute; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell’anno di 

competenza; 

 

6. Di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario e 

alla Società CEM Ambiente per i rispettivi adempimenti di competenza; 

7. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. 

Elena Celora; 

  

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3 - TECNICO   
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  


